GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA
                            E DEFESA SOCIAL

Código de Identificação do TCEES 500E2300002.2024.001
_____________________________________________________________________________

1

CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE

OFICIAIS COMBATENTES (QOCPM) - BACHARELADO EM CIÊNCIAS

POLICIAIS E SEGURANÇA PÚBLICA DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO

DO ESPÍRITO SANTO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ENTREGA DE DOCUMENTAÇÃO DE

CANDIDATOS SUB JUDICE, REFERENTE AO CONCURSO PÚBLICO

CFO/2024 (AMPLA CONCORRÊNCIA E VAGAS RESERVADAS

 À NEGROS) EM CUMPRIMENTO À DECISÃO JUDICIAL

EDITAL DE ABERTURA N° 001 – CFO/2024, 04/06/2024 - RETIFICADO.

O Comandante Geral da Polícia Militar do Estado do Espírito Santo, no uso de

suas atribuições legais e regimentais, mediante as condições estipuladas neste

Edital e demais disposições legais aplicáveis, TORNA PÚBLICO o EDITAL DE

CONVOCAÇÃO PARA ENTREGA DE DOCUMENTAÇÃO DE CANDIDATOS

SUB JUDICE, REFERENTE AO CONCURSO PÚBLICO CFO/2024 (AMPLA

CONCORRÊNCIA E VAGAS RESERVADAS À NEGROS) EM

CUMPRIMENTO À DECISÃO JUDICIAL do Concurso Público aberto pelo

Edital nº 001/2024, de 04 de junho de 2024, nos seguintes termos:

Art. 1º FICAM CONVOCADOS PARA ENTREGA DE DOCUMENTAÇÃO, EM

CUMPRIMENTO ÀS DECISÕES JUDICIAIS nº 5006894-59.2025.8.08.0024,

encaminhada por intermédio do DESPACHO/PMES/ACG/Nº 122/2025 (E-docs

2025-334SKT), e a de nº 5008544-44.2025.8.08.0024, encaminhada por

intermédio do DESPACHO/PMES/ACG/Nº 140/2025 (E-docs 2025-R0X6T1),

respectivamente, os candidatos descritos abaixo, relativo à Etapa de 1ª Fase

da Investigação Social, que prosseguirão no certame, conforme determinação

judicial encaminhada pela Assistência Geral do Comando (ACG):

AMPLA CONCORRÊNCIA

Qtd. Nome Inscrição Número do Processo E-Docs

1
André Meriguete

Santos
2000062

5006894-

59.2025.8.08.0024
2025-334SKT

2
Eva Eduarda

Gomes Velten
2000880

5008544-

44.2025.8.08.0024
2025-R0X6T1

     GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA
                            E DEFESA SOCIAL

Código de Identificação do TCEES 500E2300002.2024.001
_____________________________________________________________________________

2

Art. 2º Apenas os candidatos convocados deverão realizar a entrega da

documentação no período das 00h00min do dia 02/04/2025 (4ª feira) até às

23h59min do dia 09/04/2025(4ª feira), acessando o link

https://concursos.pm.es.gov.br (Preenchimento e entrega de Documentos

dos Concursos da Polícia Militar do Estado do Espírito Santo), que estará

disponível no endereço eletrônico www.pm.es.gov.br (site da PMES);

§1º O link apenas estará disponível para os candidatos no referido período e

horário para realização da entrega de documentação, e será aceito uma única

entrega para o candidato, sendo bloqueado posteriormente;

§ 2º Após o referido período de (02/04 à 09/04/2025) o link será bloqueado

para entrega de documentação;

Art. 3º Para acessar o link o candidato deverá saber o E-MAIL utilizado para

realizar a inscrição no concurso, bem como estar de posse dos 06 (seis)

primeiros dígitos de seu CPF, contudo, só deverá efetuar a entrega de

documentação, após realizar as leituras do previsto na letra “O”, 6ª Etapa,

Entrega de Documentação, do Edital de Abertura do concurso CFO/2024 e

do ANEXO II que traz às Orientações para Entrega de Documentação;

Art. 4º Os candidatos convocados deverão proceder às leituras orientadas,

visto que, o link aceita apenas uma única entrega com geração de

recebido, por isso, reúna todas às informações primeiro, antes de iniciar a

entrega, e caso seja necessário interromper a entrega, o link salva

automaticamente às informações, desde que não gere recibo, e depois retome

de onde parou para dar continuidade ao preenchimento. Lembre-se, só gere

recibo ao final, quando tiver conferido toda documentação. Todas às abas do

link devem ser preenchidas;

Art. 5º Após realizar as leituras orientadas, caso persistam dúvidas, poderão

ser sanadas pelo telefone (27) 3636 8661 (SRH5) ou enviadas para o e-mail

concursos.drh5@pm.es.gov.br, que serão sanadas em dias úteis, no horário

de 09 às 17h00min (horário de expediente da PMES)

Art. 6º Os casos omissos referentes a este Edital serão de competência da

Diretoria de Recursos Humanos da Polícia Militar do Estado do Espírito Santo;

https://concursos.pm.es.gov.br/
http://www.pm.es.gov.br/
mailto:concursos.drh5@pm.es.gov.br

     GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA
                            E DEFESA SOCIAL

Código de Identificação do TCEES 500E2300002.2024.001
_____________________________________________________________________________

3

Art. 7º Os candidatos convocados ficarão orientados a não deixarem para

último dia a entrega de documentação via link, e sanarem possíveis dúvidas

em dias úteis, uma vez que, caso apresente algum problema o candidato terá

tempo hábil para saná-lo;

Art. 8º Os interessados (a) poderão consultar os endereços eletrônicos

www.pm.es.gov.br (site da PMES) e www.idecan.org.br para acesso às

informações deste Edital, bem como futuras publicações;

Art. 9º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições contrárias.

Vitória/ES, 01 de abril de 2025.

DOUGLAS CAUS – CEL QOC

Comandante-geral da PMES

http://www.pm.es.gov.br/
http://www.idecan.org.br/